
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 777 DE 31 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

100102-1 HELENA LUCIA 
NOGUEIRA 1980/1981 01.08.2018 A 

30.08.2018

100102-1 HELENA LUCIA 
NOGUEIRA 1981/1982 03.09.2018 A 

02.10.2018

100102-1 HELENA LUCIA 
NOGUEIRA 1984/1985 03.10.2018 A 

01.11.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/143156.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 344010
PORTARIA N.º 767 DE 30 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JANE SENA 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 5799201/2, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tado no 1º Centro Regional de Saúde, no período 
de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Maio de 2017 a 01 de Maio de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 527/06.06.2018, 
publicada no DOE N°.33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 344357
9°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
013/2013
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
QUARTA do Termo de Cooperação em referência.
VIGÊNCIA: 21/11/2017 a 21/11/2018
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros.
VALOR: 17.738,47
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303
PARTÍCIPES:                                                                                                                         
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Saúde Pública- 
SESPA e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas-SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 343857

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018
           O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2018/80346, que solicita autorização 
de contratação da Ata de Registro de Preço Nº 081/2017 
referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2017 relacionado à 
aquisição de Mobília;
RESOLVE: Designar a servidora ELIANA DO SOCORRO JARDIM 
GOMES, matrícula nº 8014408, para acompanhar e fi scalizar 
a aquisição de Mobiliário constantes no Contrato nº 137/2018 

- cujo objeto é a aquisição de mobília conforme especifi cações 
neste instrumento, para atendimento das necessidades da Escola 
Técnica do SUS - ETSUS. Conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 343943

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 137                                 

Exercício: 2018
Objetivo: Aquisição de Mobiliário.
Valor Global: 2.240,00                                              
Data da Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 27/03/2019
Pregão Eletrônico SRP: Nº 001/2017
Orçamento: NE nº 00354/2017                          
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
908289                                      4490-52                        03490002911                  
Federal
Contratado: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA     CNPJ. 
Nº 21.306.287/0001-52
Endereço: Rua Vereador  Décio de Paula, n° 101,   – Formiga  - 
MG
CEP: 35.570-000           
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 344006

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 229 de 31/07/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ARNALDO DA SILVA FAYAL 
Cargo do Servidor:  MÉDICO VETERINÁRIO
Matricula: 2057778-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 440,00
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 150,00
Observação: Custear despesas de deslocamento e de 
consumo da atividade entomológica de controle da 
malária no município de Itaituba.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 344337

DIÁRIA
PORTARIA Nº 220 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação em técnicas de captura, triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras 
de Flebotomíneos para servidores dos municípios de 
abrangência do 10º e 11° CRS, nos municípios polos de 
Medicilândia e Tucuruí. 
Período da viagem: 05 a 18/08/2018.
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Medicilândia e Tucuruí – PA
Servidor: Andréa Helena Martins Amaral / Mat. n° 
57205636-1 / Ag. de Controle de Endemias
               Dídimo Roberto Pimentel / Mat. nº 503427 / 
Guarda de Endemias
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344277
PORTARIA Nº 222 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apoio operacional e administrativo na 
Capacitação em técnicas de captura, triagem, identifi cação, 
acondicionamento e envio de amostras de Flebotomíneos 
para servidores dos municípios de abrangência do 10º e 

11° CRS, nos municípios polos de Medicilândia e Tucuruí. 
Período da viagem: 05 a 18/08/2018.
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Medicilândia e Tucuruí – PA
Servidor:  Lucidalva de Oliveira Gadelha/ Mat. nº57614768-
2 / Ag. Administrativo
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344281
PORTARIA Nº 226 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para 
determinação de metais pesados no município de 
Barcarena em função do acidente ambiental da Hydro, para 
construção do Plano de Ação Estadual e monitoramento 
da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 23 a 24/07/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico              
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344312
PORTARIA Nº 223 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de 
Produto – DAP, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de mostras de sangue, cabelo e realizar 
Ações de Monitoramento da exposição aos metais pesados 
nas comunidades atingidas em função do acidente 
ambiental da Hydro, em atendimento a Vigilância em 
Saúde.
Período da viagem: 23 a 24/07/2018
Quantidade: 1 (uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344302
PORTARIA Nº 225 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para 
determinação de metais pesados no município de 
Barcarena em função do acidente ambiental da Hydro, para 
construção do Plano de Ação Estadual e monitoramento 
da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 16 a 17/07/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico              
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344307
PORTARIA Nº 226 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para 
determinação de metais pesados no município de 
Barcarena em função do acidente ambiental da Hydro, para 
construção do Plano de Ação Estadual e monitoramento 
da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 23 a 24/07/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico              
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 344317
PORTARIA Nº 219 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do V Seminário Nacional de Diagnóstico 
Laboratorial da Tuberculose.
Período da viagem: 24 a 26/09/2018.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília – DF
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 
/ Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 343838
PORTARIA Nº 221 DE 31/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar 
capacitação em técnicas de captura, triagem, identifi cação, 
acondicionamento e envio de amostras de Flebotomíneos 


